8
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

""":" """""'uE.KE;ZFllãfll $E ím;;saem'-".
www . a ra ra ng ua . u fsc .br

ARARANGUÁ-SC

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NUCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA DE ENERGIA

Ata da quinta reunião extraordinária do Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Engenharia de
Energia, realizada no dia 29 de junho de 2017, às
15h00min, na sala 304 do Campus Jardim das
Avenidas da UFSC de Araranguá.

j

4

5

6
7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

l Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às 15h00min. na sala 304
do Campus Araranguá, reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente Estruturante do
curso de Engenharia de Energia, devidamente convocados: Prof. César Catando Scharlau. Prosa.
Elise Sommer Watzko, Prosa. Elaine Virmond, Prof. Reginaldo Geremias, Prof. Fernando
Henrique Milanese, Prof. Giuliano Aras Rampinelli , sob a Presidência do Prof. Luciano Lopes
Pnitscher, Coordenador do Curso de Engenharia de Energia. Justificou ausência: Prof. Rogério
Gomes de Oliveira. Havendo quórum, Prof. Luciano cumprimentou a todos e deu por aberta a
reunião. Passaram, então, à apreciação do único item de pauta: Item 1. Análise de Planos de
Ensino 2017-2 do Curso de Engenharia de Energia e elaboração de parecer pelo NDE. Os
planos de ensino recebidos pela Coordenação de Curso foram distribuídos entre os presentes no
NDE, que os analisaram e indicaram necessidades de correções. Prof. Luciano ficou responsável
por elaborar um parecer sobre os planos de ensino, para posterior revisão pelo NDE e
encaminhamento ao Colegiado do Curso. Não havendo nada mais a ser discutido. Prof. Luciano
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual lavrou a presente ata que,
se aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 29 de junho de 201 7.

(

b$